errō, -āre, -āvī, -ātūrus, [?], 1. v. n., *wander, go astray, err, be mistaken*.

ērumpō, -rumpere, -rūpī, -ruptus, [ex-rumpo], 3. v. a. and n., *burst out, sally out, make a sally*.

ēruptiō, -ōnis, [ex-ruptio, cf. erumpo], F., *a breaking out, a sally, a sortie*.

essedā, -ae (-um, -ī), [Celtic], F. (and N.), *a war chariot (of the Gauls)*.

essedārius, -ī, [essedō- (-a) (reduced) + arius], M., *a charioteer (a warrior fighting from an essedum)*.

Esuviī, -ōrum, [Celtic], M. plur., *a Gallic tribe in the region of Normandy*.

et, conj., *and: et . . . et, both . . . and*.

etiam [et iam], conj., *also, even, even now, yet: quin etiam, nay more*.

etsī [et si], conj., *even if, although, though*.

ēvādō, -vādere, -vāsī, -vāsūrus, [ex-vado, *go*], 3. v. n., *escape*.

ēvellō, -vellere, -vellī (-vulsī),

-vulsus, [ex-vello], 3. v. a., *pull out, pluck out*.

ēveniō, -venīre, -venī, -ventūrus, [ex-venio], 4. v. n., *come out, turn out, happen*.

ēventus, -tūs, [ex-†ventus, cf. conventus and evenio], M., *result, issue, fate, success*.

ēvocātus, -a, -um, p. p. of evoco.

ēvocō, -āre, -āvī, -ātus, [ex-voco], 1. v. a., *call out, call forth, summon, challenge (ad pugnam), carry away (cupiditas longius), invite (omnes ad se spe praedae)*.— ēvocātus, -a, -um, p. p. as adj. and noun, *veteran (of soldiers who have served their time and are only called out in emergencies), veterans (almost equal volunteers)*.

ēvolō, -āre, -āvī, -ātūrus, [ex-volo], 1. v. n., *fly out, rush out*.

ex (ē) [?], adv. (in comp.) and prep. with abl., *out of (cf. ab, away from), out*.— Less exactly, *from* (lit. and fig.), *of (made of): facilia ex difficillimis redegerat, had made easy instead of most difficult, as they were. Hence, after*.— Also, *on account of, in accordance with, by means of*.— Also, *above (raised from)*.— Also (cf. ab), *in, on: una ex parte, on one side; ex itinere, on the march, starting from it; ex vinculis, in chains, doing something from them; so, ex equis, on horseback; ex eorum corporibus; ex ea civitate, from that nation, belonging there; ex fuga, in their flight*.— Other phrases: *ex commutatione dolere, suffer from the change; diem ex die, day after day; magna ex parte,*

in a great degree, for the most part; quaerere ex, *ask of, ask*, cf. ab; ex eo plus doloris capere (*on this account, etc.*); ex cratibus (*of, made of*); unus e filiis (*one of, etc.*); ex communi consensu, *by common consent*; ex percontatione, *by inquiry*, from one which was made; ex Hispania (*a man from*); ex eo die quintus (*from, after*); ex usu, *for the advantage*, cf. "of use"; ex planitie editus (*above, raised out of*); e regione, *opposite*; ex litteris (*in accordance with*, from facts stated in, etc.); ex tertia parte aestimare (*as a third*, cf. heres ex asse), ex contrario, *on the contrary*. — In comp., *out, completely* (cf. "out and out"), *off, up, after, from, un-*.